B. 9. [649, 10.] *παρὰ τοῦ στρατοπέδου*. Index modo dictus inserit λοιπον ante postremam vocem. Perinde est adsit, vel absit. Notat autem in ea positione non id, quod solet, *relicius*, sed *omnis*. *Παρὰ τοῦ λοιποῦ στρατοπέδου* idem est atque *παρὰ παντὸς τοῦ στρατοπέδου*. Sic usurpat Arabes quoque suum *παλὼν reliquias*, pro *toto*, exemplo a Graecis sumto.

375. D. pen. [650, 15.] *βασιλείαν*. Et reliqua uncis inclusa e sequentibus addidi; membranis enim deerant.

376. A. 1. [650, 14.] *Σάρδων*. Ergo etiam in aula Cptana peculiare corpus excubitorum vel protectorum vel apparitorum et cursorum aulicorum de gente Sarda consecutum habebatur, ut hoc ex loco intelligitur. Pontifices Romani certe iam octavo saeculo Sardos habebant corporis custodes et ministros, ut ex Anastasio constat; quemadmodum adhuc hodie habent. Verba Bibliothecarii sunt in Nicolao I.: *quod etiam per domesticos suos de genere Sardos agnoverit*.

A. 3. [650, 15.] *Χριστὸς νικᾶ*, *Χριστὸς βασιλεὺς*. Haec est illa formula in nummis et imaginibus regum Francorum occurrentis, *Christus vincit*, *Christus regnat*, *Christus imperat*. Quod Latini per duo, *regnat* et *imperat* explicabant, id contractum in breve *βασιλεὺς* Graeci praestabant. Formulam *Ἴησοῦς Χριστὸς νικᾶ* monachi Graecorum in illa sui camelaucri appendice, quam *περιστερὰν* appellabant, item nonnulli in suis scapularibus intextam gerunt, teste La Croix Etat présent de l'Eglise Grecque p. 86.

C. 5. [651, 15.] *Θεολόσον*. Videntur Arabes a Graecis morem assumisse, urbium, quibus faveant, nomina bonis votis prosequendi, contra vero quas odio habent, earum memoriae male imprecandi, eoque animum suum significandi. Sic

saepe addunt nominibus urbium, ubi lucem primam adspexerunt, aut in quibus degunt, aut quas alio nomine venerantur **الْمُحْرَسَةُ، الْمُحْفَظَةُ، الْمُنْصُورَةُ،**, *quam deus custodiat, protegat, η Θεοφύλακτος; contra την μελέτην, η θεόλεστος, quam deus perdat.* A Cretensibus autem Saracenis male vexatos suis Graecos apparere e Luitprandi Historia p. 426. b. c. f., ubi ait: *habent Byzantini a meridie illam vicinam nimisque sibi inviam Cretam.*

C. 6. [651, 15.] **Κοήτης.** De hac expeditione memorat Leo Grammatic. p. 484. sqq. Script. post Theophan. p. 226. sqq. Du Cange ad Zonar. p. 97.

D. 3. [651, 19.] **διπλοῦς.** Puto esse homines vicarios, qui exigente necessitate in aliorum decadentium locum succedere possint.

377. D. 4. [654, 1.] **Μαρδαιτῶν.** Sunt gemini Mardaitae, orientales et occidentales. Ili erant veteres Pisidae et Pamphyli, et habitabant circa Attaliam in themate Cibyrhaeotarum. Inde traducta pars eorum deponebatur in Thessalia et Macedonia et per insulas Aegaei maris spargebantur. Hi dicti fuerunt occidentales. Heraclius eos suo tempore in montem Libanum et Palaestinam mittebat, ut Saracenos ibi verarent et reprimere. Quod egregie fecerunt, totum tractum a Nigro monte, hoc est ab Antiochia inde et finibus Ciliciae, usque ad Urbem sanctam excursionibus et depraedationibus infestantes. E vicinia Saracenorum videntur nomen accepisse. Cl. Assemannus certe Bibl. Or. T. I. p. 502. id derivat a **مَرَادٌ**, *Marada, rebellis, ferox, indomitus fuit.* Non improbabilis ea etymologia est. Possit quoque vel a **مَرَادٍ**, vel a **مَرَادٍ**, derivari. Scilicet a priori est in participio VIII. conjugationis **مُرْتَادٍ**, *Murtadd et المُرْتَادَةُ, al Murtaddah sunt apostatae, relapsi, haeretici.* Forte sunt hi Murdaitae iidem cum Paulicianis, haereticis, qui ex Armenia et Asia in Thraciam a Copronymo traducti et circa Philippopolin depositi fuerunt. Si vero a **مَرَادٍ**, repeatas, significabit **المُرْتَادَةُ، al Murtadah**, homines, qui ad quaerendum id, quod appetunt et quo indigent, exeunt et oberrant. Erant enim hi Murdaitae magis subitis in agros hostiles incursionibus, agendis praedis, locandis insidiis, quam pugnae statariae utiles, husaris nostris similes. In omni certe historia ut feri, crudeles homines describuntur. Cedrenus p. 451. C. 6. laudat eorum dexteritatem ex insidiis hostes obruendi: **δίκην Μαρδαιτῶν κρυπτόμενοι οἱ Ρωμαῖοι ἔξαιφρης τούτοις ἐπιρρίπτοντες.** ارتاد notat pubatum vel aquatum exire, vel quae situm, ubi aqua, ubi pubulum, ubi in universum victui necessaria sint, coque, saltim

quodammodo, convenienter cum praecursoribus exercitus, τοῖς προδρόμοις, ut Noster appellat in Tactico. Μυρτάτοι appellantur a Codino Offic. II. n. 65. et V. n. 87.; v. Du Cange v. Μυρτατῆς, ubi vir doctissimus et de his litteris optime meritus nonnulla habet, quae ipsi ut orientalium litterarum haud perito facile condones; ut est illud de μυρσατῆς; quod non dignitatis, sed proprium hominis nomen est. میر، Mir [vel Emir, nam illud huius est compendiosa vulgaris pronuntiatio] Saïd. Adhuc notandum, e Nostri p. 582. D. 6. apparere, occidentales Mardaitas, ut in provinciis maritimis depositos, nautas potissimum et remiges et piratas fuisset.

D. 5. [654, 2.] σὺν ἀρχόντων. Frequenter iungit Noster ἐν et σὺν genitivis. Paulo post habemus quoque συνάρχεταις in nominativo, tanquam si una vox esset. Procopius Hoeschelii p. 127. ult. ξὺν φυλακῶν. Et in veteri inscriptione apud Pocokium p. 50. 14.:

Περσεφόνη πρόπολον σφετερὴν εἰς ἡγαγεν αὐλὴν  
πατρὶ σὺν αἰνογόνῳ μητέρος, Αβλαβίῳ

*Proserpina suam in aulam induxit [hanc puerilam], ut esset ministra patri suo Ablabio et moestissimae matri.*

579. A. 3. [656, 7.] προχρέον. Quid πρόχρεον sit, non exputo, neque invenio, qui doceat. Fuitne quod nos dicimus *Handgeld*, *Angeld*, *Vorschuss*, *avance d'argent*, nummorum summa, quae militi in bellum ituro in mensem unum alterumve ante debitum terminum solvebatur, ut sibi arma, victum et alia necessaria expeditioni comparare posset?

B. ult. [657, 4.] γαλαῖας. Est vox Arabica خالبية, de quo dixi ad Taraphae Moallacam p. 48. Commodum hic exponendus venit locus Continuatoris Constantiniani p. 122. Script. post Theophan., ubi tria navium genera nominantur, κονυμβάρια, γαλέαι et σατοῦραι. Nisi malis cumbarias a γόμος derivare (κούμβος, κόμβος et γόμος idem esse alibi dixi, et valeret tunc vocabulum idem atque onerariae naves), possit ab Arabico كبار, Cubar, derivari, id est naves grandes, primi ordinis, maximae formae. Γαλέαι sunt, ut patet, nostræ galeres et galeones. De σατοῦραι tandem non constat, itane recte, an rectius σακτοῦραι scribatur, ut apud Scriptorem Vitae Basilii Macedonis p. 185. A. legitur. Si posterius praeferas, nihil different nominis quidem significatione a ταῖς κονυμβαριαις seu onerariis, si ita velis. Nam σακτοῦραι essent pro σακτωριαι, a σάττειν, offercire. Mihi tamen melior videtur altera lectio σατοῦραι vel certe σακτοῦραι, eaque pariter Arabica vox esse. Significat nempe جبار dimidiā rei cuiusque partem. Ergo جبار naves dimidiæ sint, quae

ad cumbarias seu grandes naves habeant rationem dimidiām. Neque haec sola sunt vocabula nautica Arabica Graeca civitate donata. Sunt et alia, ut e. c. *Taqit* طریق, *velox* navis, quasi dicas *venatrix*, ut Batavi appellant suas *Iagden*. Unde autem tot Arabica vocabula in Graecum sermonem se penetrarunt, quum Graeci multis saeculis ante Saracenos navigationem excoluerint, et medio quoque aevo, si non plus, certe non minus quam Saraceni Andalusii, Afri, Cretenses, Aegyptii, Syri naves et praelia atque itinera maritima exercuerint, ideoque navium haec genera dudum ante Saracenos habuerint, eorumque cum ipsis nomina. Quis hoc dicat? Mirares est linguarum mutatio. Ut res omnes, ita dialecti quoque certo stabilique loco non manent, sed mutantur in dies, ut homines. Vicinitas gentium et consuetudo et studium novandi homini innatum multum in sermonem quoque valent.

V. ad p. 380. B.

C. 8. [657, 10.] τὸ Στόμιον. Sic reddidit vocem Arabicam شفه Thogur vel Tsogir, quae loca omnia patentia, hiantia, aditum aliquo concedentia et in specie confinia Syriae et Ciliciae, olim Pylas dictas, significat. Forte haec est illa regio limitaneorum, cuius ex Actis SS. Sergii et Bacchi mentionem facit Ortelius Thes. Geogr. v. *Barbatesus*. Scilicet Arabes tractum Ciliciae et Syriae et Armeniae conterminum duas in provincias dividunt, *العواصم*, *al Awasem*, *loca munita*, *les barrières*, et *loca hosti exposita et obnoxia*; شفه est *omnis hiatus*, *praecipue oris*, item *fenestra quaevis*. Non consentiunt auctores in figuris harum provincialium limitibus et saepe ambas confundunt. Ut Nasiroddin Thusensis et Ulug Beig in tabulis Geographicis (T. III. Geograph. minor. Hudsoni p. 93. et 125.) metropolin Tsogur seu τὸν Στόμιον faciunt Antiochiam. Contra vero eandem urbem metropolin provinciae Alawasem facit Abulfeda, cuius in prolegomenis ad Tab. VI. haec sunt verba [Ed. Lips. 1786.

ومن الاماكن المشهورة بالشام العواصم قال ابن حوقل: [26.]  
واما العواصم فاسم لناحية وليس موضعها بعينه يسمى العواصم  
وقد سببتها انتفاكيه وعد ابن خردابه  
العواصم فكثرها وجعل منها كثرة من نوع وكثرة تباين —  
[وبالس. [omiss.] والرصافة — وعد منها ايضاً اقاليم شيزر وافامية  
[in imp.] واقاليم معربة [etc.] Ad loca Syriae  
celebria pertinet quoque *al Awasem*; id nomen, ut monet  
*Ibn Hawal*, non uni loco proprium, sed provinciae commune  
est, cuius capitalis est Antiochia. *Ibn Chardadeba* numerat  
*Awasem* et *huc resert curas* [hoc est curatorias, præluti-

*ras]* *Mambeg*, *Tizin*, *Risapa*, — *Saizar*, *Apanca*, *Marrak Nomani* etc. *Paulo post [p. 30.] de Tsogur haec habet:* **الثغر** — **اسم لكل موضع يكون في وجه العدو** **فتغور** **الشام** **كانت طرسوس وادنه وما معها** **فاستوى** **عليها الارمن** **وكذلك كان** **في بلاد ماوراء النهر** **بلاد تسمى الثغر** **فاستوى عليها الكفار** **وكذلك كان** **بالاندلس** **وغيرها** **قال الثغر هي التي دون جبل البارد ثم قال وهي من قرب بلد الروم على مرحلة فقد جعل ملطية من الثغر**

*Tsagr est nomen omnis loci, qui est in vultu hostis [in quem primum incurrit tuae ditionis aggressor]. Ad Tsogur Syriæ pertinebant olim Adena et Tarsus et vicinus ager, quem Armeni [Christiani] hodie tenent. Sunt alibi quoque Tsogur seu στόμια. Ut in Transoxana sunt Tsogur, nunc idololatris parentia; item in Andakusia. Idem auctor eo nomine appellat quidquid circa montem Locam [Taurum] est et in ditionem Romanorum [seu Graecorum] usque ad diei iter procurrir. In Chordadebah Malatiæ ad Tsogur Mesopotamiae refert etc. Primus quis fuerit huius appellationis auctor, Graeci an Arabes, quis dicat? [Sind es denn etwan die Mordätschen, die in der Gegend von Croatiæ noch heutzutage wohnen? Ex Addend.]*

C. ult. [657, 14.] *μεναύλια.* Est vox Latina *venabula*; *βεναύλια* primum et dein corrupte *μεναύλια* scripserunt, solemni confusione litterarum *β* et *μ*.

D. 1. [657, 15.] *Κριτής Ἑλλάδος.* Est idem qui δικαστής Ἑλλήνων apud Cedren. p. 755. D. Goaro ibi non consentio. Videtur horum iudicium fuisse non tantum, ut lites componerent, sed etiam tributa eogerent. Colligo ex Cedreno p. 757. D. 8. 9. Iudicem Graeciae τὴν πραιτορίαν ἀρχὴν ἔχοντα τῆς Ἑλλάδος καὶ τῆς τοῦ Πέλοπος εὐ τὰ ἑκεῖ διαδόμενον καὶ τὰς τῶν εἰρημένων ἀνδρῶν [nempe incolaram Hellenis et Peloponnesi] διαλυσόμενον. δριδας appellat Nicetas p. 31. B. 3. Tales iudices κριταὶ θεματικοὶ appellabantur, quod Leunclav. Nov. Const. Porph. p. 235. ed. Meuffr. veritatis iudices delegati, Guther. p. 442. pedanei. Idem Leuncl. ibid. p. 226. κριταὶ μαθηματικοὺς veritatis cognitores. Sed s. leg. θεματικοὶ pro μαθηματικοῖς. *Κριτής* δρόμου fuit ex mente Goari ad Codin. p. 27. n. 27. iudex et cognitor militum circenses inter factiosnas nascentium. Nam δρόμος etiam circumnotat. Forte tamen rectius credatur ille fuisse, qui causas cursus publici et evectionum cognosceret. *Κριτής φρουράς*, iudex castrensis, qui militum lites dirimit; vid. Goar. ibid. p. 51. n. 52. et 67. n. 72. *Κριτὴς τοῦ βῆλου* idem habet

p. 38. n. 3. et 44. n. 19. Indicem navium imperialium dromadariarum memorat Constant. Porph. de administrando imperio p. 140. \*[Σπαθαροκανθιδάτος καὶ χριτῆς Script. post Theoph. p. 294.]\* Dubium, qualis χριτῆς hic fuerit, quum expressum non sit.

D. 5. [657, 17.] Χρήπον. Id est Euripi vel Euboeae. Natum id ab Arabibus. Hi quum Graecorum pronuntiationem *Eſripoſ* in suos libros reciperent, scribebant primo أیفريپوس. Deinde sequentes, qui in voce praesertim barbarra discrimen inter litteras paene similes και ταιην non agnoscebant, efferebant et scribebant أیفريپوس, *Egripus*, unde tandem corruptius Χρήπος, *Chripus* et *Negroponte* fecerunt. Par modo corruerunt Arabes in sermone suo Graecam vocem *geographia*. Quam quum priores recte exararent جغرافيا *Gia-grafia*, posteriores inde effecerunt جفرا-فيا *Giafracia*. Vel etiam ab ipsis Graecis hoc est petendum, qui νυ et γ permuntant. Pro Εὐρίπος dixerunt υρίπος et pro hoc γείπος et tandem Χρίπος. Ita εὐλύτωσον (vel εὐλύτρωσον) pro ἔκλυτρωσον, ἔκλυσον, *exsolve*, est apud Malal. T. II. p. 95. med. Persaepe occurrit διευχρίνειν pro διεκχρίνειν; εὐπετρος pro ἔκπετρος, e lapide factum, est in Anthol. p. 458. n. 2580. 8. Ita alibi observavi, vocem εὐλογία apud Graecum interpretem Rhassis esse positam pro ἔκφλογια; positum nempe εὐ fuit pro ζε, et ob concursum duarum litterarum ν et φ, quas Graeci paene eodem modo effeſunt, omissa fuit una, φ, hinc natum εὐλογία pro ἔκφλογια.

380. A. 6. [658, 4.] κατὰ πλήρης. Ita passim librarius pro καταπλήρη, ut καταπλεων. Saepe κατὰ in compositione perfectionem et plenitudinem notat, et ut ita dicam totalitatem; v. ad p. 270. C. 6.

A. 6. [658, 5.] ωσχολάριοι. Ita M. Sed leg. οἱ σχολάριοι.

A. 8. [658, 6.] ἀλλιπεῖς. Coniicio, dictionis huius sensum esse qui autem rogati non acceperint aut non arcipient.

A. 10. [658, 7.] ἐκθέσεως τῶν μονοπροσώπων. Videtur esse index eorum, qui soli pro se, non combinati cum aliis σύνδοι aut συντρεῖς, sed seorsim militant, et quot eorum quisque equos in militiam praestare debeat.

A. ult. [658, 10.] χριθοῦ. Vel potius χριθαρίου. Membranae dabant χρι per compendium.

B. 2. [658, 11.] παξαματίον. V. Lindenbrog. et Vales, ad Amm. Marcell. p. 185. B.

B. 6. [658, 14.] ἐχει. Id est ἐχη. Sic nempe solet librarius noster. Subintelligitur autem, e sequentibus luc trahendus, protonotarius Thracesiorum thematis.

B. 6. [658, 14.] Φύγελα. Scribitur *Pygela* et *Phygela* et *Phygella*. Est urbs thematis Thracesiorum seu Ioniae. Traiectus illinc est in Cretam; v. Ortelii Thesaur. Geogr. v. *Pygela* et *Phygela* et Ricaut de l'Eglise Grecque p. 50.

B. 6. [658, 14.] σαχχία. Res ipsa loquitur, pro hac voce substituendum esse *χαρφία*, quod in Latinis reddidi.

B. penult. [658, 19.] πάθνας. Id est *φάτνας*. Novi Graeci saepissime *π* et *φ* promiscue habent. Potest vox proprio significatu accipi et *praesepia* notare; aderat enim huic expeditioni equitatus quoque. Potest tamen etiam *foros* notare et *armaria*, vasis ibi reponendis.

C. 3. [658, 22.] κοινοστομαῖον. Id est *κοινοστομαῖον*. Valde fluctuavi ad hanc vocem nescius rectae rationis interpretandi. Fuit quum credens *οι* pro *υ* positum fuisse, verrem *canum rostris similium*. Quod quum deinceps videretur prorsus improbabile, assumsi aliud quid, magis, ne vacuum locum sinerem, quam persuasione, sic vertendum esse.

C. 9. [659, 5.] γεραχαραιάς. Inesse huic voci aliquid de *γέρας* vel *ἱέρας*, *accipiter*, *falco*, *video*; non autem quid ipsa vox sibi *velet*.

D. 4. [659, 10.] καλὸν ὄρος. Ubi situm fuerit hoc *Calon Oros* seu *Mons pulcher*, non novi, neque invenio.

381. A. 1. [659, 17.] Κορφιτιάγους. Quid Corfiani mihi videantur fuisse, exposui in ipsa interpretatione. Viderint alii, quam recte conjectaverim. Nunc tantummodo etymologiam nominis *Corfiz* addam, quo hodie insulam olim Corcyram dictam appellant. Scilicet habet novum nomen insula a promontorio *Κορφῳ*, unde contracte factum *Corphas* et *Corphiz* et *Corphi*. Illius promontorii mentio fit apud Nicetam p. 58. A.

A. 6. [659, 21] παρακώπιον. Videtur remus vicarius

esse, fracto aut amissso substituendus. In M. erat *παρακῶ*.

A. 8. [660, 1.] τριβολίον. Tribulorum seu muricum in bellis usitatorum accuratam memini me legisse descriptionem in Procopii historia, Gothica ni fallor, sed locum non annavi; vid ad p. 389. A. ult.

A. 10. [660, 3.] περσηνῶν. Ita est in M. Forte novi Graeci sic enuntiant pro *περσινῶν*.

B. 1. [660, 7.] τῶν αὐτῶν. Forte *τῶν αὐτῶν*. Id certe in Latinis expressi; at solent ambae voces a librariis permutilari, ut monstravit doct. Io. Piersonus Verosimil. L. J. 5. p. 57.

B. ult. [660, 14.] ἵνδ. γ'. Incidit in A. C. 935., qua tamen in temporis nota subesse videtur error, ut e die conditis ad titulum proximum constabit. Romanus non Iunior, sed Lecapenus intelligitur.

C. 2. [660, 16.] βασιλευλόιμα. Vel etiam, si quis malit,

*βασιλοποιῶμον.* In M. est *βασιλοπόλεμος*. Apographum dederat *βασιλικοπόλεμος*.

C. 4. [660, 18.] *χαράβιτα*. Sunt navae minora, quae maioribus inserviunt. Tale navae designat vox Arabica *قَرْبَ*, unde haec orta; v. Du Cange v. *Carabus*. Non confundenda species haec cum altera navium specie *غَرَابَ*, *Gorab* seu *corvus* dicta, unde Latini sua *golabia* nominarunt; vid. Caffari Annales Genuenses T. VI. Scr. Rer. Ital. Murat. p. 261. et Du Cange v. *Golafri*.

C. 9. [660, 20.] *Χαρακητῶν*. Videntur iidem esse atque *οἱ Χαρακηνοί*, milites gregarii, qui destinati sunt expeditionibus bellicis, et ut in vallo, τῷ χάρακι, versentur.

D. 2. [661, 3.] *Μονοσυλλιγοί*. Videntur esse Arabes aut Turci ex provincia Musulensi seu e Mesopotamia bello capti et abducti.

D. 3. [661, 4.] *Τοῦρχοι*. Sunt qui hodie Hungari dicuntur. Nam hodierna Hungaria olim Turcia audiebat.

D. 4. [661, 5.] *βουλῆς*. Non dubito, me recte expresse compendium scripturae, quod in membranis erat, *βουλή*. Nos tales voluntarios appellamus, Arabes *مَطْوِلَة*, *Mutathawwaah*.

D. 7. [661, 7.] *Ητταλίας*. Vocabulum Italiae strictiore sensu hic sumendum est, quo nempe sumi eo saeculo solebat. Italiam enim medio aevo appellabant id, quod hodie Lombardiam dicimus, olim Galliam Cisalpinam dicebant. De illo vocabuli significatu egit Muratorius praefat. ad Acta Translationis S. Geminiani T. VI. Scr. Rerum Italicar. Veteres contra Italiam appellabant, quae alias magna Graecia audiebat, hodie regnum Neapolitanum dicitur. Artemidorus p. 26. lin. 31., ubi Pialia, ludos ab Imp. M. Antonino Pio in honorem Adriani Imp. celebrata ait *ἐν Ἰταλίᾳ*, designans Puteolos. Polybius p. 50. fine ed. Gron. *Italianam* pro *Iapygia* nominat; et sic alii saepius. Rex ille Italiae, ad quem Romanus legationem misit, fuit Hugo, qui legatos ad Romanum miserat, auxiliumque ab eo contra Saracenos Italiam vastantes rogaverat. Mittebat ipsi Romanus suppetias, sed ea conditione, ut regulos Campaniae Longobardos, Landulphum et Adenulphum, Capuae et Beneventi principes, item Gaimarium et Gaiferium (nostro hodierno scribendi more *Waimar* et *Waifer*, aut, quod idem est, *Waibel*), Salerni dominos, in ordinem cogeret, et ad agnoscendam CPtani Imperatoris maiestatem adigeret. In historiam et chronologiam illorum principum admodum intricatam me non immitto; sed conferre iubeo Camilli Peregrini histor. principum Longobardorum, quam Muratorius T. II. Scriptorum rerum Italiae inseruit. De legatione Hugonis ad Romanum, quam pa-

ter Luitprandi obiit, conserre invabit dicti Luitprandi histor. L. III. cap. 5. Legationis eius finis forte fuit, ut Romano a se occupatum Italiae regnum significaret, quod A. 926. suscepit, id est indictione XV. aut I., et ut societatem bellum cum eo iniret. Regnum enim, ut novum, nondum compostum tum erat, habuitque illud nunquam fere satis pacatum. Incidit haec prima legatio in A. C. 927. Respondebat huic Hugonis ad se legationi Romanus hac ipsa hic commemorata, ut videtur, aut alia paulo antiquiore legatione. Id enim exacte definire non licet. Quotiescumque tandem ultro citroque commaverint legati, certum hoc est, Romanum Imp. studuisse Hungonem ad partes suas pertrahere, eumque sollicitasse, ut iunctis Italicis suis copiis cum Graecis rebelles regulos Longobardici sanguinis in ordinem cogeret. Nam anno 933. Beneventanus, a Theobaldo, Hugonis affini, Spoleti et Camertis marchione, adiutus, gravi clade Graecos afficiebat et captos omnes Graecos per ludibrium castratos domum remittebat. Videtur Hugo ea lege Romano annuisse et operam socialem praestitisse, ut Bertha, spuria sua filia, Romano iuniori, senioris e filia nepoti, tum admodum infanti adhuc, aliquando matrimonio iungeretur; et sic factum, ut Campania Graecum ad ius rediret. Intelligitur hoc e Luitprando, cuius in libello de legatione sua ad Nicephorum Phocam haec leguntur verba: *terram (ita obiurgabat Luitprandus, se teste, Nicephorum p. 480.), quam imperii tui esse narras, gens incola et lingua Italici regni esse declarat [adeoque ad Graecum ius nihil quidquam pertinere. De Neapolitano regno controversia est.] Landulphus, Beneventanorum et Capuanorum princeps, septenrio potestate eam sibi subiugavit [id est usurpavit per tyrannidem, possedit de facto, ut aiunt, non de iure] ut a servitutis eius seu successorum suorum iugo usque ad praesens non exiret [id est non exiisset. Ergo redierat Campania tum ad Graecos.], si non immensa data pecunia Romanus Imperator nostri regis Hugonis amicitiam emeret [id est emisset]. Et haec caussa fuit, quod nepoti suo et acquisitivo [Romano iuniori puta] eiusdem Hugonis spuriam coniugio copulavit. Antequam autem id fieret, mittebat Hugo aliam legationem CPlin, circa A. 959. ferme, qua auxilium a Graeco Imperatore adversus Saracenos Fraxinetum insidentes rogabat; et Romanus mittebat ipsi copias, quarum ope A. 941. Saraceni illi Fraxineto depulsi fuerunt. Legationis huius meminit Luitprandus Hist. V. 4.*

382. A. 2. [661, 9.] Λαυδούφον. Ita est in M., ne quis vitium typorum reputet.

A. 4. [661, 10.] ἀποστατήσαντας. Quibus legibus Beneventani et Salernitani illi principes tenuerint suos principatus a Graecis Imperatoribus, patet ex charta veteri Waimarii

apud Muratorium T. I. Ant. Ital. p. 181., ubi sic iacet: *declaro ego Waimarius, princeps et Imperialis patricius, quia concessum est mihi a sanctissimis et piissimis Imperatoribus Leone et Alexandro per verbum (διὰ λόγου, vid ad p. 408.) et fermisimum praeceptum bulla aurea sigillatum integrum sortem Benebentane probincie — ut licet me exinde facere omnia, quod voluero, sicut antecessores mei omnes principes fecerunt etc.* De potentia eorum latius ibi disputat Muratorius, qui tamen eos vasallos Imperatorum Graecorum fuisse non negat, quia nempe titulum *Anthypati et Patricii* gesserunt. De casu hoc exstat insignis inscriptio Tarenti, a Muratorio Thesaur. T. I. p. 468. edita, quam cum hactenus disputatis conferri velim:

**ΡΩΜΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΡΩΜΑΙΩΝ**  
**ΚΡΑΤΙΣΤΟΣ ΜΕΤΑ ΔΕΛΔΑΜΑ ΑΚΜΕΝΟΤΣ**  
**ΤΟΤΣ ΑΠΟΣΤΑΤΙΚΟΤΣ ΚΑΙ ΤΟΤΣ ΛΑΟΤΣ ΤΗΣ**  
**ΚΑΛΑΒΡΙΑΣ ΘΟΡΤΒΩΛΗΣ ΕΠΙ ΑΤΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ**  
**ΚΟΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝ ΤΩΝ ΚΑΠΠΑΚΕΝΩΝ**  
**ΒΟΗΘΕΙΑΤΟ ΝΕΟΝ ΦΡΟΥΡΙΟΝ ΕΝ ΤΗ ΠΟΛΕΙ**  
**ΤΑΡΑΝΤΩ ΕΚ ΘΕΜΕΛΙΩΝ ΚΕΚΕΛΕΤΚΕ ΟΙΚΟΛΟ-**  
**ΜΕΙΝ.**

A. 5. [661, 11.] *Λαγοβαρδίας.* Quando thema Langobardiae nominant Graeci, intelligunt eam regni Italici seu Langobardiae partem, quae ad ipsos adhuc tum spectabat, alias minorem *Langobardiam* dictam. »Fuit Graecis in more, ducatus Beneventani partem ac praecipue Apuliam *Longobardiae minoris* vocabulo peculiariter designare.« Verba sunt Cl. Muratorii T. I. Ant. Ital. p. 72., quem conferri velim, et Angelum de Nuce ad Chronic. Cassin. I. 49., ubi inter alia haec habet. »In Historia Miscellanea I. 23. Ioannes Sacellarius et Logotheta missus legitur in Longobardiam, una cum Adelgiso *dudum maioris Longobardiae rege*. Nimirum ut intelligamus, duplarem fuisse Longobardiam, alteram, quae fuit Longobardorum regnum, et idcirco *maior*, alteram, quae duci paruit, Beneventano.« Adscribam quoque verba Carusii ad Excerpta ex Annac Comnenae Alexiade T. II. Biblioth. Siculae p. 1156. Sunt autem haec. »Longobardiae nomen olim tam late patuit, ut universa Italia hoc vocabulo intelligeretur. Charta Caroli M. pro divisione imperii: *Italia vero, quae et Longobardia dicitur* etc. Postmodum Graecis ea potissimum pars, quae in Calabria et Apulia eorum imperio paruit. Sic in Themat. Constant. Porphyr. L. II. c. 11. Dezmum Aemilia et Liguria hoc nomine appellatur ab Alberto Mussato L. VI. de Gestis Henrici VII. c. 14.« Videatur itaque utraque *Lombardia* a *Lombardis* nomen accepisse. Ve-

rum res secus habet. De Longobardis solummodo appellata est Gallia Cisalpina, quac hodienum adhuc nobis Germanis die *Lombardey* audit, olim Longobardiae regnum et Longobardia minor. Verum alterius Longobardiae minoris, Calabriam et Apuliam complexae, nomen ab Arabibus repetendum est. Habent illi vocem *Barr*, quae terram continentem, in specie maritimam, *riperiam*, notat. Sic *barr al Adwah* appellant continentem Africae, qua triectus fit in Hispaniam. Rodericus Toletanus Hist. Arab. c. 15. *promontoria transductiva* reddidit. *Al Barr at Thawil, longam barram seu longam riperiam aut continentem* appellant totum tractum Italicæ a freto Siculo usque ad clisuras Genuæ et confinia Franciae. Lombardiam autem proprie dictam, in qua Mediolanum est, *اللأنبارية*, *اللأنبار*, *al Lombardiam*, et *اللأنبارية*, *al Lombardiam* appellant. Vocem *Barrae* ab ipsis non Hispani tantum, sed et Franci et Itali assumserunt. Aimoin. Continuat. L. V. c. 22. : *Saraceni de Barra* [id est Africa] *egredientes et hostem Ludovici post tergum sequentes.* Cf. Abulf. Ann. T. V. p. 147. seqq. [De differentia Lombardiae et Langobardiae, item de maiore et minore Lombardia, illa Gallia Padana, hac ducatu Beneventano, disputat anonymous quidam Monachus Cassinensis in notis ad Morenae historiam Laudi p. 1130. Tomi VI. Script. Rer. Ital. Murat. Expendatur locus Nili Doxopatrii de quinque patriarchatibus: ἐπεὶ γὰρ τὸ Ασυκάτο πάσης Αογγιβαρδίας, τῆς παλαιᾶς Ἑλλάδος οὐσῆς, ἡνὶ υπὸ τὸν βασιλέα Κωνσταντινουπόλεως. Ergone magna Graecia erat patria Hellenum, et proprie olim, ante Romanam conditam, Hellas dicta, unde triecti in Graeciam Hellenes huic regioni nomen suum imposuerunt? *Ex Addend.*]

A. penult. [661, 15.] ὄνυχίου. Vel ὄνυχιν. M.  
ονυχι

A. penult. [661, 14.] ἔξια κλεο . Extricare hoc compendium scripturae non valui. In Latinis ut aliquid darem non prorsus alienum, dedi Heliopolitana. Saepe *K* et *H*, a librariis permutari, demonstro ad p. 439. B. 1., et in nostris membranis ambae litterae tam gemellis erant modis exaratae, ut ovum ovo similius esse nequeat. De vitro in tractu Tripolis Palaestinae et Baalbeki seu Heliopolis et apud Byblum ex arena fluvii Byblini mire candida et pellucida factitato, et veteres, ut Plinius, et recentiores Itinerarii ad unum pacem omnes memorant. In compendio quoque πτ latere πολιτάνα,

vix est dubium. In M. erat sic scriptum 4λεο . Unde etiamsi velles κλεοπατρικὰ efficere, mihi quidem de vitris Cleopatrica non constat.

A. ult. [661, 14.] ἀλειπτὰ. Debuerunt ergo haec aleipta  
 bursulis aut pyxidibus e. c. stanneis inclusa suisse, quia nu-  
 merabantur. Inter alia dona, quae Alexius Comnenus Hen-  
 rico V. mittebat, est quoque oprobalsamum. Dignus est locus  
 Annae, qui totus apponatur. Pag. 94. fine ait epistola ibi in-  
 tegra inserta: τῇ μέντοι εὐγενείᾳ σου τοῦ ἀπεστάλησαν δε-  
 ξιωμάτων ἐνεκεν ἔγκολπιον χρυσοῦν μετὰ μαργαριταρίων,  
 θήκη διάχρυσος ἔχονσα τμῆματα ἐνδον διαφόρων ἄγιον, ὡν  
 ἔκαστος διὰ τῶν ἐφ' ἔκαστον αὐτῶν ἐντεθέντος χαρτίον γνω-  
 φίζεται, misimus nobilitati tuae [semper eo vocabulo Graecus  
 Imperator in illa epistola Germanicum compellat] amicitiae et  
 bonae voluntatis ergo, insinuale aureum [pyxidem in sinu ge-  
 stabilem] margaritis obsitum, pyxidem auream habentem in se  
 divisorum reliquias sanctorum, quos inscriptum pergameno,  
 quod unumquodque fragmentum involvit, nomen significat,  
 κανκίον σαρδωνύχιον, patina e sardonyche, καὶ ἐμπότης χρύσος,  
 poculum crystallinum, αστροπέλεκυν δεδεμένον μετὰ χρυσα-  
 φίου καὶ ὁποβάλσαμον. Quid in his sit αστροπέλεκυς, fater-  
 tur Du Cange ad h. l. se ignorare. Quid si lapidem cerau-  
 niū significet, genus gemmae rutilantis, ignitae, de quibus  
 Tertullianus apud Salmas. Exerc. Plin. (ubi de cerau-  
 niis plura): *Ceraunius geminis non ideo substantia ignita est, quod*  
*coruscant rutilato rubore.* Forte capsula pro opobalsamo con-  
 dendo fuit e tali gemma. Traductus hic mos species odoratas  
 dono mittendi cum ipsis speciebus procul dubio ex oriente  
 venit, ubi missitata inter principes viros inter alia dona mu-  
 scum, ambram et agalloctum tradunt historiae. Abulfeda ad  
 An. 255. [Chr. 869.] de Iacobo, filio Laitschi, Soffarida nar-  
 rat, eum, occupata Perside, inter dona, quibus et victoriam  
 nuntiaret, et obsequium atque clientelam Chalifae deferret,  
 huic misisse decem falcones canulidos et centum globos (vel bur-  
 sas) كتب إلى الخليفة واعدى له قديمة جليلة musci عذبة جليلة  
 منها عشرة بزلا يبص وعافية من المسك vertit Teixeira [Relaciones d'el Origen etc. de los Reyes de  
 Persia etc. Amberes, 1610. 8. p. 248.] e suo Khondemiro  
 paulo aliter tradente: *veynete falcones — dies blancos y dies*  
*de diversas colores y 200. manos de Almiscar muy puro que son*  
*450 libras; y esto con los falcones mandó de presente al*  
*Kalefah de Bagdad.* Renaudot. p. 538. Histor. Patriarch. Ale-  
 xandr. inter dona a Saladino ad Nuroddinum missa refert  
*ambarae fragmenta duo magna, alterum viginti, alterum tri-*  
*ginta librarum.* Gynaeconitides nempe principum orientalium  
 talia appetunt, et stupeas diffidasque fere legens, quantos  
 illae sumtus quotannis in odoramentis fecerint. [Inter prae-  
 cipua dona, quibus Romanus Hugonem ad suscipiendum bel-

lum adversus rebellos Longobardos, inferioris Italiae regulos, incitabat, recensentur pallia, vestes pretiosae, blatteae. Pariter enumerat Alexius Comnenus in epistola ad Henricum V. Imp. Germanum, in Alexiade p. 93. fine, inter ea, quibus ipsum permovit, ut bello Robertum Guiscardum Normannum aggrederetur, pecuniae quidem, ex pacto missae, 144. millia nummum aureum, et mittendae 216. millia, vestium autem ἔκατον βλαττία. *Ex Addend.*]

B. 1. [661, 15.] τοὺς ζ κόμητας τοῦ αὐτοῦ ὁργος. Quinam hi septem regis Hugonis Comites fuerint, dictu difficile est. Videntur Marchiones et Comites iidem esse. Erant autem tum celebres et potentes maxime Marchio Italiae vel Insubriae, cuius metropolis Mediolanum (adeoque rex Hugo ipse tum erat Marchio Insubriae), Marchio littoris Italici vel Ligurici, Marchio Tusciae, Marchio Romaniae, Marchio Fori Iulii vel Tridentinus et Spoleti, Marchio Eporediae denique. Tusciae Marchio circa A. 935. erat Hubertus, post electum Bosonem, Hugonis regis fratrem. Marchio Tridentinus erat Manasses, olim episcopus Arelatensis, tunc autem ab affine suo, rege Hugone, in Italianam vocatus et episcopatu atque marchia Tridenti, item episcopatu Mantuano et Veronensi donatus. Marchio Eporediae erat Berengarius, filius Adelberti. Spoletinum protinus nominabimus. Sed Albericus Romam consulis nomine regebat, Marociae filius, Hugonis regis privignus. In reliquos, si tanti, inquirant historiae Italicae medi aevi curiosi ruspatores.

B. 2. [661, 15.] τοὺς δέ επισκόπους. Quinam etiam sint sex episcopi regis Hugonis, me melius dixerint historiarum medii aevi periti. Forte fuerint hi Pisanus aut Ianensis, Ticinensis, Mediolanensis, Veronensis, Aquileianus et Ravennas.

B. 3. [661, 17.] τοῦ κόμητος καὶ μαρχησίου. Marchio, regi Hugoni parens, ad thema Longobardiae proximus erat circa illa tempora Theobaldus, Spoleti et Camertis Marchio, eoque A. 934. defuncto, Ansgarius, filius Adelberti, Marchionis Eporediae. Spoletani, quamvis duces plerumque audiunt, revera tamen marchiones et comites erant, et, ut ait Murator. T. I. Antiqu. Ital. p. 270., nunc ducis, nunc marchionis, interdum etiam comitis titulo insigniti cernuntur.

C. 4. [662, 5.] ἔξοδον. Ergo non nummos, sed vestes ipsi addebat, quas venderet (erant autem panni Cptani in Europa occidentali cari et rari) et inde viveret. Parum digna haec res esset legatis nostrorum regum. In Abyssino et orientalibus quibusdam regibus minorum gentium paupertinarum fertur, si legati eorum Armeni aut Iudaei mercatores sunt, et cum mancipiis castratis mercaturam exercent. Conf. Bernieri Iti-

nerar. et relatio historica de Choadja Morado, regis Aethiopiae quondam ad Batavos legato, post opuscula Ludovici du Four de Longerue Lipsiae anno 1750 edita. Attamen erat eo tempore mos mercatores pro legatis mittendi, pro istorum hominum parsimonia et paupertate. Ita Otto I. Imp. Luitfredum, institorem seu mercatorem, πραγματευτὴν Moguntinum, legabat CPlin ad Constantimum Porphyrogennetum; v. Luitprand. Hist. VI. 2.

D. 1. [662, 12.] ἐρογενύθησαν. At quoties id iteratum? Ad quantum spatiū imputata ipsis fuit roga? Singulisne mensibus, an trienestribus? Ego crederem, in singulos annos aut certe pro tota expeditione (pour une campagne toute entière) fuisse tantum erogatum illis militiae diversis ducibus, quantum hic recensetur. Minutum certe pro nostra aetate. Patet ex p. 386. B. 5., singulis quidem mensibus datam fuisse rogam, sed quovis mense tantummodo quartam partem eius summae, quae hic scripta est, quum tota expeditio non ultra quatuor menses durare subsumeretur.

D. 8. [662, 18.] Χαρπεζίκιον. Thēma Charpezik aut Charpezikion nullibi reperio. Cogitavi aliquando de دربساق Darbeseck in conficiis Ciliciae et Syriae, in saucibus et pylis sito, celebris nominis clisura in historia Arabica. Rectene coniectaverim, viderint alii. Sed scrupulum movet, quod Χαρπεζίκιον recurrat p. 385. B. 7. et aliquoties deinceps, eaque scriptura constanter servetur.

593. A. 1. [662, 22.] καθισθέντες. Vel καθεζόμενοι. M. nihil dabant praeter <sup>θ</sup>xa.

A. 7. [663, 3.] Θεοδοσιακῶν. Reliquiae hae sunt e veteri disciplina militari Romanorum, in qua legiones passim ab Augustis appellabantur. Victores pariter videntur iidem cum legione victrice esse. Nicetas p. 16. A. legiones quasdam sub Ioanne Comneno memorat, unam τῶν Ἐλέκτων, aliam Macedonicam, aliam Scythicam, aliam Persicam.

C. 8. [664, 4.] Κρήτης. Expeditionem hanc Constantini adversus Saracenos Cretenses infelices successus duce Gongyla eunucho sortitam fuisse, Cedren. p. 500. narrat, et ita in extremis Constantini rebus refert, ut immediate isti narrationi mortem eius subiicit, certe post res ex eius calculo Ind. XIV. A. M. 6464., id est A. C. 956. gestas eam tradit. Noster autem in Ind. VII., id est A. 949. reponit. Non concilio hanc pugnam.

D. 5. [664, 7.] πάμφυλοι. Videntur navigia esse in Pamphylia fabrefacta, aut qualibus in Pamphylia utebantur.

384. A. 3. [664, 15.] παιδία τὰ ποιοῦντα ταξιδεῦσαι. Pueri, qui faciunt castra metari aut in castris agere. Obscuræ dictum leviter et ambigue expressi in Latinis. Videntur

fuisse, qui tentoria erigerent et destruerent, aquam gererent et alia ministeria facerent. Verum tam paucine tot hominibus, 584. numero, sufficiebant? Vix putem.

A. ult. [665, 2.] ἔν λιγνά. Id est ξυλίαν, *lignaturam*, materiam ligni caedendam pro inductione seu anno futuro. Nautae otii tempore vel quando non in expeditione nautica essent, ad opera publica adhibebantur, ut ad comportandam aedificiis publicis struendis materiem (vid. Leo Gramm. p. 472. A. 6. p. 481. B. 4. Cedren. p. 585. A. 599. B. fine), ita hic loci ad caenda ligna in silvis pro usu aut palatii aut forte totius urbis Cptanae.

B. 5. [665, 5.] ἐν Ἀφρίκῃ. Africa hic est non pars terrarum orbis de quatuor una, sed aut provincia stricte sic dicta, aut huius provinciae capitalis cognominis, sedes regia Fathemidarum, antequam in Aegyptum transmigrarent, alias de conditore et gentis istius et urbis, Mahadi, Mahadia dicta (v. D'Herbelot. Bibl. Orient. v. *Mehedia* p. 573.) Dominabatur autem eo tempore, A. C. 949., Africæ Almansur, nepos illius Almahadii, quem modo nominavimus, primi de gente Fathemidarum in Africa et Mauritania dynastæ. Non bene conveniebat his Fathemidis, Africæ et Siciliae atque Sardiniae dominis, cum Ommiadis, qui supremum tunc imperium in Hispanos Arabes eorumque multos diversos regulos omnes exercebant. Illæ simultates tempore post sub Almoëzzo, istius Almansuri filio, in apertum bellum erumpabant. Videtur itaque legationis illius in Africam scopus fuisse, ut Almansur, dominus maris mediterranei inter Siciliam et Graeciam interiecti, Saracenos Cretenses, ut a Saracenis Hispanis dependentes, eorumque olim ἀποίκους, vexaret quantum posset; vid. ad p. 330. B. 1. dicta.

B. pen. [665, 11.] φύλαξιν. Stephanus, filius Romani Lecapeni, olim Imperator, tandem anno 945. ineunte a Constantino imperio exutus et in Proconnesum primo, deinde Rhodum translatus, exilium et privatam vitam per 19. annos toleravit. Vid. Cedren. p. 634. et Luitprand. Histor. L. VI. cap. 10. 11.

C. 4. [665, 15.] τῆς Ἀντιοχείας. Antiochiam tenebant Graeci ab A. C. 903. (teste Hagi Chalifat) ad A. 1070., quo Turcis cessit post infelix Romani Diogenis cum Alp Arslano praelium. Atqui tamen invenio apud Abulfedam, anno Chr. 965. eam Saracenis Tarsensibus paruisse. Anno tamen 969. Romanos eam recuperasse idem ait.

385. B. 8. [667, 1.] ζήτει εἰς τοὺς ἄρχοντας. Sic mihi videbatur integris litteris exarandum esse, quod in membranis

per compendium scriptum erat εἰς ἄρ<sup>τ</sup> χ<sup>ρ</sup> Conf. p. 386. A. 4. *Ibid.* [667, 1.] λεπτομερέστερον. F. post hanc vocem